Ottavo queritur, An vespertina refectiuncu-

la certa, & definita cibi quantitate, & qualitate conſtare debeat? Respondeo, debere, alioqui in coenam tranſire: quare ſolum edi poſſunt quae ante vel poſt prandium, aut coenam alijs ſumi ſolent, quales ſunt fructus arborum, herbae, & alij quidam fructus leuiores ſumi ſolent, ea tantum ratione, ne ſtomachio potus officiat, & in quaſitate, quae modica ceneatur, qualis eſt panis quantitas quę trium vñciarum, vel quatuor eſt. Ut proinde corrup tela ſit, ſi iij cibi ſumantur, qui poſtimum ad nutriendam valent, qualia ſunt legumina, & pīces. Vnde qui ijs, dum refectiunculam capit vespertinam, vtrur, coenat proculdubio, & reiunim ſoluit. Deinde certa & definita quantitas fructuum, herbarum ve, aut aliorum ciborum leuiorum debet eſſe, ita ut modica ſit: quod ſi fecus ſit, potius coena ad nutriendam erit, & ad famem extinguentam, quam refectiuncula ad ſitum ſedandam, & ſomnum commodiū capiendam, & naturam aliqua ex parte ſuſtentandam. Hac tamen quantitas cibi pro varietate locorum, & perſonarum, maior aliquanto aut minor eſſe potest, ſunt enim regiones aliae alijs frigidiores, calidioreſt, & perſonarum aliae prouectioris, & grandioris aetatis; aliae infimioris; aliae itidem maiore opera, & labore diuturno fatigatae, aliae minore. Quæres an tuta conſciencia vti poſſimus duobus, tribulū ſuſtinentiū generibus? Respondeo, ea varieta‐te refectiunculam in coenam minimē mutari, dummodo tamen parua quantitate vñmquodque eorum fructuum genus conſteret, ita ut duo tria ſe genera eam quantitatē non excedant, quam vñm genus conſtaret, ſi vno tantum fructus genere vteremur. Rogabis etiam, an pro varietate temporis vel loci circa peccatum, maior minorū refectiuncula ſumi queat? Respondeo, id aliquando fine peccato fieri, quando eſt in more communiter recepto poſitum. Nam in perugilio Natalis dominici vbique fere eſt coniunctio introductum, vt duplo maior ſolito refectiuncula ſit: ea autem confuetudo induci coepit eſt in Ecclesia, quia omnes ea nocte vigilabant, & in templo Diuinis officijs intererant. Idem inris eſt in perugilio Paſchatis, vbi fuerit vſu communī receptum, vt refectiuncula tunc paulo maior ſolito ſumatur. Et telle Maioře, 4. 15. questione, Britanni maiore refectiuncula vti ſolent, quam Galli. Quæres in ſuper, an liceat aliquid iurulenti forbendo ſumere loco refectiuncula vespertina? Respondeo, fas eſſe ſumere, dummodo inſtulum cum aliquo cibo in diebus ieuiiorum vterio ſolitum nō ſit, ſed tantum vel cum pane, vel cum fructibus, aut herbis: & dummodo etiam ea refectiuncula tam modice, & parce ſumatur, vt in coenam non tranſeat; alioqui tranſiuria, ſi vna cum ea & alia ſumerentur. Sed Rogabit aliquis, num iuſlam habeant yiri nobiles exculationem videntes refectiuncula vespertina maiori ea, qua ceteri vtruntur? Profecto, ſi modum non excedant, cutò vti poſſunt paulo maior, ſum quia eos conſuetudo exculat; tum etiam quia ſolent eſſe debilioris valetudinis, & affueri deliciatoribus, & pluribus epulis. Pari ratione in curia Romana, & Pontificia ſolet refectiuncula ſumi paulo maior, & eam Caetanus in

Summa, verbo, ieunium capite primo, non improbat, Armil. ieunium num. 12. Sic etiam paulo maior est refectiuncula, qua vti solent profani homines, quam sit ea, qua vtuntur Monachi, & reliqui Religiosi viri.

Caput IX.
An ieuniorum diebus semel tantum comedendum.

PRIMO queritur, An sic irre caustum, ne in die ieunij sibi quis quam semel tantummodo comedatur. Quidam arbitrantur, id nullo irre esse constitutum, sed tantum consuetudino, & vsu introductum. Innocent. in cap. 1. de Observatione ieuniorum. Consuetudine, air, semel tantum in diebus ieuniorum edimus, vbi nihil de iure dixit. I'anormitanus in Rubric. de Objecione, ieuniorum, primo videatur afferere id esse iure caustum. Nam in c. quadragesima de confessio. distinct. 5. Dies dominici, inquit, in Quadragesima sunt a ieunio subtracta: in ceteris vero Quadragesima diebus ieunium seruamus. Sed hanc, air Panormit. differentia non est, nisi quia in Dominicis diebus non semel tantum comedimus, cum tamen non alijs cibis, præterquam Quadragesimo ieunio conuenientibus utram. Ergo in ceteris diebus ideo ieunium seruamus, quia semel tantum edimus: ac proinde dominici dies in Quadragesima non qualitate ciborum, sed numero epulacionum a ceteris fecernuntur. Enim uero hoc Panormitanus argumentum, vt Gabriel in 4. distinct. 16. quæst. 3. art. 3. dub. 1. animaduertit, fatus firmum non est: quia poterat esse horum dierum discrimen, quod in diebus Dominicis Quadragesima liberum fuisset cuique, toties pices edere, quoties volueret, in alijs vero diebus non item, sed bis tantummodo: aut forte, quod tunc videbitur diebus Dominicis carnes ederentur, non autom in alijs diebus. Quare probabilius alij plerique tradiderunt, vt Sylvestris verb. ieunium quæstio. 3. expressim quidem iure communi canonico caustum non esse, vt in diebus ieuniorum semel tantum comedatur, consuetudo tamen, quæ est optima legum interpres, habet, vt in die ieunij, prandere non licet, sed tantum cenare. Quare verum est id, quod Innocentius & Abbas annotarunt, vt qui urbanitas, & honoris gratia cibos prægustant dominis ac Principibus ad mensam apponendos, ieunium non soluare: sicut nec iij, qui necessitatibus velitatis causa idem præstant officium, cum ægrotis inferuant: ne cibi illis minus bene & aptè parati ministrentur: Item iij, qui parum cibi capiunt ante prandium, vt inter prandium interim dum ceteri pascentur eis, aliquid de more, intenta, & clara voce legant: potius enim id tantillum ad mendendum necessitati, quam ad nutrientium corpus sumitur. Quærat aliquis, an qui ex urbanitate quadam, vt non raro euenerit, vel rogatus ab amico, cibi aliquid capit, ieunium violet? Refert Medina in sua Instructione confessio. lib. 1. cap. 14. §. 10. Franciscum Victoriam scripsisse, absque vila peccato id fieri posse, cui ipse quoque assensit. Neque quæstio est de eo, qui modicum quid sumit ad se reficiendum, ac proinde cum pro nihilo habeatur, lethalem culam contrahere minimè creditur: sed queritur

an saltem in veniale culpam incidat, qui sollem amici causa cibum modicum sumit, ne innubatur esse videatur. Mihi verius videtur, cum venialis culpa minimè liberari, nisi per ignorantiam oblinionemue bona fide id faceret. neque enim ista alioqui est, & legitima peccati excusatio, si causa amici ieunium ex parte soluas, & pecces leuiter. Palud. in 4. d. 15. q. 4. art. 2. Et ibidem Richar. q. 3. art. 4. Antonin. 2. Par. iii. 6. cap. 2. §. 6. Caicr. 2. 2. q. 147. art. 3. & in Sum. ieunium Sylvest. sed, verb. q. 3. Nauarr. in Man. cap. 21. u. 13. Sed quid deo iudicandum, qui dum prandet, vocatus ab aliquo, lugit à mensa, & prandium intermitit, ac deinde resumit, ieunium ne infringit? Respondeo, vicum id prædiū iudicari, quories quis illud intermitit animo, & voluntate statim refundi, dummodo tamen magnum, & notabile tempori spatum non sit interiectum. Fit enim intermissione causa negorij subito occurrentis. Caicr. in summa ieunium. cap. 1. Si queras, quanta interruptio temporis impedit, ne vna epulatio censeatur. Respondeo Mai. 4. d. 15. q. 3. §. contra conclus. id arbitrio boni viri iudicandum esse, habet ēa ratio negotiorum, ob quod interrupitur prandium, & temporis, & loci, & animi etiam quo à prando desistimus illud reperit, aut non amplius ad id redditur.

Secundò queritur, An qui ieunio præcepit perirempit, eo quod secundò comedere, toties deinde peccet, quoties eo die post secundam cibis sumptionem comedere? Idem est ac si queratur, An si tertio, quarto, & quinto edat, denus peccato committeret? Dux sunt opiniones, quæ quāna affirmat, eamque tueretur Ioannes è Neapoliori-rundus. Maior. in 4. distinct. 15. quæst. 6. Medina in 2. de ieunio q. 5. Couarru. lib. 4. varia. resolu. in 20. sum. 13. quorum prima, & præcipua haec est ratio, quod ieunio præceptum inter ea compatur, quæ aliquid fieri prohibent. Nam idem est præcipere, vt semel tantum in die comedas, ac prohibere, ne sibi quis semel edas: fed que hoc modo præcepta sunt semper seruari debent. Ergo sicut non solum peccat qui primum furtum, vel adulterium admittat, led etiam qui secundum, tertium, & sic deinceps: ita etiam non solùm legem ieunij perfringit, qui secundò comedet, sed etiam qui tertio, quartò, & deinceps. Deinde qui post votum perpetuum continentię matrimonium contrahit, toties peccat, quoties conjugale debetum exigit: & qui certo die se non bibiturum vinum, aut non eifurum carnes promittit, toties delinquit, quoties eo die aut vinū bibit, aut carnes edit. Item, facerdos, qui citra facultatem sibi datam, & iustam causam sibi eodem die rem diuinam facit, tot peccata committit, quot sacrificia post primum facit, & offert. ergo pater etiam ratione toties quis se peccato obstrigit, quoties post primam refectionem, vitetur alia. Postremo sicut lex ieunij prohibet carnisbus velici, sic etiam sibi quis quam semel edere: ergo quemadmodum toties legem ieunij labefactat, quoties quis in Quadragesimæ ieunij die carnes edit, aut oua, butyrum, aut caseum: eodem modo toties quis ieunium soluit, quoties comedit postquam semel corpus cibo refecit.